crucem siiam, et seqiiatur me. Luc. ix, 23. Et ailleurs : « Celui qui

ne prend pas sa croix et ne marche pas à ma suite , n'est pas

digne de moi. » Qui non accipit crucem sicam et sequitur me, non

est me dignus. Mattli. x, 38. Le grand Apôtre nf^ tient pas un autre

langage : « Ceux qui sont à Jésus-Christ, dit-il, ont crucifié leur

chair avec ses passions et ses désirs déréglés. » Qui autem sunt

Christif carnem suam cnicifixerunt cum viliis et concupiscentiis.

Galat. V. 2i. Ce n'est donc pas assez de résister aux vices et à leurs

suggestions, et de les attacher à la croix, il faut châtier la chair

elle-même, source de ces vices et de ces suggestions, à l'exemple

de l'Apôtre qui dit aux Corinthiens ; « Je châtie mon corps et le

réduis en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres

,

je ne sois moi-même un réprouvé. » Castigo corpus meum et in

servitutem redigo, ne cum aliis prsedicavero, ipse reprobiis ef/iciar.

I Cor. IX.

Les autres apôtres ont suivi la même voie. Et ces deux frères

eux-mêmes auxquels le Sauvem' offre son calice l'ont bu avec

ardeur. L'un fut plongé dans un tonneau d'huile bouillante et

condamné à l'exil; l'autre, avant tous les apôtres, répandit son

sang pour Jésus-Christ, et en buvant le premier le calice du

martyre, obtint une primauté meilleure que celle qu'il avait

briguée autrefois.

Quelle conclusion tirerons-nous de là, mes frères? Celle que le

grand Apôtre tirait lui-môme lorsque, après avoir rappelé les

exemples des anciens patriarches, il ajoutait : « Environnés

d'une si grande nuée de témoins, courant par la patience dans

cette carrière qui nous est ouverte, jetant les yeux sur Jésus,

auteur et consommateur de notre foi, qui, dans la vue de la joie

qui lui était proposée (à cause de notre salut, fruit de sa mort),

a souffert la croix, en méprisant la honte. » Tantam habentes im-

positam nubem testium, per patientiam curramus ad propositum

nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem

Jesum, qui proposito sibi gaudio sustiniiit crucem, confusione con-

tetnpta. Hebr. xu, i, 2. Il ajoute ensuite : «Pensez donc en vous-
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mêmes à celui qui a souffert une si grande contradiction de la

part des pécheurs qui se sont élevés contre lui , afin que vous ne

vous découi'agiez point, et que vous ne tombiez pas dans l'abat-

tement. Car vous n'avez pas encore résisté jusqu'au sang en

combattant contre le péché. » Recogiiate enim eum, qui lalem

sustinuit a peccatoribiis adversum semefipsum contradictionem,

ut ne fatigemini, animis vestris déficientes. Nondum enim iisque

ad sanguinem restitistis, adversus peccatum répugnantes. Ibid.,

vers. 3, i.

Maintenant, mes frères, venons-en à ce qui nous regarde. Si

les témoignages si nombreux des saintes Lettres, si tant d'ora-

cles divins, si les exemples de tant de saints prophètes, de tant

d'apôtres , de tant de martyrs , de tant de confesseurs , si , ce qui

est plus encore, notre Chef et Souverain par la croix, par le.s

clous, parles dérisions, par les verges, par le supplice ignomi-

nieux qu'il a enduré nous invite à souffrir, à boire le calice

de la passion, à attacher à la croix nos sens et nos convoitises

,

comment des hommes qui consument leur vie dans l'oisiveté, le

jeu et les délices de la chair, espèrent-ils obtenir un jour la ré-

compense de la vie éternelle? Il n'est personne de nous qui ne

comprenne que ce qui est réservé aux justes dans le ciel est le

bien suprême et infini, et que le plus grand de tous les maux,

après le péché mortel , attend les méchants dans l'enfer ; il n'est

personne non plus qui ne désire jouir de cette souveraine félicité,

être préservé de cette éternelle misère. Or vous avez vu que tous

les saints ont obtenu la palme du triomphe après avoir été

éprouvés par beaucoup de tribulations et de souffrances , et que

tous pourraient répéter la parole du Prophète : « Nous avons

passé par le feu et par l'eau, et vous nous avez conduits dans un

Heu de rafraîchissement. » Transivimus per ignem et aquam, et

deduxisti nos in refrigerium. Ps. lxv, i2. Cela étant ainsi, je ne

puis assez m'étonner de la contradiction et de l'inconséquence de

ceux qui brûlent de posséder ce bonheur, et ne se livrent à

aucune œuvre de piété , ne prennent aucun soin de combattre

leurs passions, ne mettent ni de frein à leur langue, ni de garde

à leurs yeux, ni de règii^ à leurs pensées, ne veulent se donner
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aucune peine pour pratiquer la vertu, et dont toute la vie se

consume à poursuivre les honneurs, à entasser des trésors,

à soigner, à nourrir, à caresser, à flatter la chair de toutes

les manières imaginahles. Le sort qui les attend, ce n'est pas moi

qui le dirai, c'est le souverain Juge lui-même qui le leur annonce

par ces paroles terribles du prophète Isaïe : « Alors le Seigneur

le Dieu des armées vous invitera à recourir aux larmes et aux

soupirs , à raser vos cheveux et à vous revêtir de sacs. Et au